1. — Le larcin est condamné par votre loi, Seigneur, par cette loi écrite au cœur de l'homme et que n'abroge aucune iniquité. Quel voleur permet qu'on le vole ? Quel riche pardonne le vol, même à l'extrême indigence ? Pour moi, j'ai voulu voler et j'ai commis un larcin, sans y être poussé par le besoin ou la misère, mais par mépris de la justice, par plénitude d'iniquité. J'ai volé ce que j'avais moi-même en abondance et de bien meilleure qualité ; car je voulais jouir, non de l'objet (1) que je désirais voler, mais du vol lui-même et du péché. Il y avait, dans le voisinage de notre vigne, un poirier chargé de fruits, dont la vue et la saveur n'avaient rien de bien attrayant. Pendant une belle nuit, jusqu'au milieu de laquelle nous avions, selon notre détestable habitude, prolongé nos courses et nos jeux, nous allâmes, troupe de jeunes vauriens, secouer cet arbre et le dépouiller. Nous rapportâmes des charges considérables de fruits, non pour en faire régal, car à peine en mangeâmes-nous quelques-uns, mais pour les jeter aux pourceaux : en cela, notre seul plaisir fut de faire ce qui était défendu.

2. — Voilà mon cœur, ô mon Dieu, voilà mon cœur dont

(1) *Je voulais jouir, non de l'objet.* Ce n'est pas de l'objet que je désirais voler, c'est du larcin même et du péché que je voulais jouir ! Saint Augustin n'a pas aimé le vol en tant qu'il est un mal : « Toutes les choses bonnes ou mauvaises, dit saint Denis, existent dans l'intérêt du bien, et nous-mêmes nous ne les faisons que par le désir du bien. Personne, en effet, ne fait le mal pour le mal. » (*De nom. div.*, cap. iv.) La raison en est, dit saint Thomas (1^o II^o 2^o, q. viii, a. 11, et q. xxvii, a. 1), que l'appétit et

CAPUT IV

.furtum cum sodalibus perpetratum confitetur.

1. — Furtum certe punit lex tua, Domine, et lex scripta in cordibus hominum, quam ne ipsa quidem delet iniquitas. Quis enim fur æquo animo furem patitur? Nec copiosus adactum inopia. Et ego furtum facere volui, et feci, nulla compulsus egestate, nec penuria; sed fastidio justitiæ, et sagina iniquitatis. Nam id furatus sum, quod mihi abundabat, et multo melius. Nec ea re volebam frui, quam furto appetebam, sed ipso furto et peccato. Arbor erat pirus in vicinia vineæ nostræ pomis onusta, nec forma, nec sapore illecebrosis. Ad hæc excutienda atque asportanda, nequissimi adolescentuli perreximus nocte intempesta, quousque ludum de pestilentia more in areis produxeramus : et abstulimus inde onera ingentia, non ad nostras epulas, sed vel projicienda porcis, etiamsi aliquid inde comedimus; dum tamen fieret a nobis, quod eo liberet quod non liceret.